gnavit : 294 sed et Philippus, quem paulo ante
ex Dionysii verbis episcopum Gortynæ fuisse didi-
cimus, luculentum adversus eundem edidit librum,
sicuti et Irenæus : et Modestus, qui præ cæteris
maxime imposturas ejus et et deprehendit redar-
guit. Quin et plures alii certamen contra eum sus-
ceperunt : quorum monumenta ad hoc usque tem-
pus a studiosis sunt conservata.

CAPUT X.

De Melitone Sardensi episcopo, et opusculis ejus.

Eisdem temporibus Melito quoque Sardensis, et
Appollinarius Hierapolitanorum ecclesiæ episcopi,
eloquentia simul apostolicaque doctrina in primis
florere : qui ambo seorsim Marco Antomino ju-
niori pro Christianæ religionis defensione scriptos
libros dicarunt. Melito sane duos *De Paschate* com-
posuit libros, in quorum principio, quo tempore
eos conscripserit, ostendit hisce verbis : « Sub
Servilio Paulo Asiæ proconsule, quo tempore San-
garis martyrimo obiit, quæstio magna Laodicæ,
de Paschate, quod tempestive in eos incidit dies,
est exorta, hæc quoque a me sunt perscripta. »
Istorum librorum Clemens quoque Alexandrinus
meminit in suo *De Paschate* opere, quod se pro-
pter Melitonem composuisse testatur. Præterea
Melitionis liber circumfertur, *De conversatione et
prophetis*, item *De Ecclesia*, alius *De die Dominico*,
alius *De natura et creatione hominis* inscriptus.
Item *De obedientia fidei* : *De sensibus* [eorumque
sedibus]. Alius præterea, *De anima et corpore*.
Rursus, *De lavacro et veritate* ; *De fide, et de nati-
vitate Christi*. Insuper *De prophetia, et de hospita-
litate*. Item is qui dicitur *Clavis* : *De diabolo, De
Apocalypsi Joannis, De deo corpore induto*. Ad
hos accedit liber antonino oblatus, in quo contra
nos tum temporis patrata talia quædam memorat.
« Quod antea nunquam est factum, id nunc tandem
fit, ut cultores Dei affligantur, et novis edictis pro-
positis per Asiam proscribantur. 295 Impuden-
tissimi enim sycophantæ, et qui alienis bonis ani-
mum per cupiditatem et avaritiam adjecere, occa-
sione ex principum constitutionibus arrepta, diu
noctaque propalam excutiunt et rapiunt eos qui
nihil admiserunt mali. Ac si quidem hæc jussu tuo
fiant, sit sane recte factum. Justus enim princeps
nihil injusti statuerit unquam : et nos æquo li-
bentique animo cædium ejusmodi ferimus præ-
mium. Te vero illud modo rogamus, ut ipse prius
rem dispicias, auctoresque tantæ pertinaciæ inqui-
ras, atque ex æquo et bono decernas, supplicione
et morte, an salute et quiete sint digni. Sin autem
te quoque minime sciente nova hæc constitutio et
sanctio hæc est promulgata, ut inusitato prorsus
more in nos sæviatur, quod antea ne adversus
Barbaros quidem hostes fieri decuit : multo magis
obhsecrandus nobis es, ne nos in tam aperta et pu-

blica violentia et direptione despicias. Posthæc etiam illa refert: «Philosophia nostra antea quidem inter Barbaros viguit, et cum in Romani imperii provinciis, ex majoribus tuis uno Augusto Cæsare rerum potiente, effloresceret, admodum imperio tuo commodavit. Ex eo namque tempore in immensum res Romana crevit: cujus tu, successor optatus factus, diutissime imperium administrabis, si una cum filio tuo, philosophiam istam, quæ cum imperio quasi simul nutrita, et cum Augusto incrementa sua cepit, conservaveris. Ea quippe et a majoribus tuis, præ cæteris religionibus, est habita in pretio. Professionem porro nostram reipublicæ bono esse, illud in primis indicat, quod vigorem suum habere cœperit vigente maxime imperio: et quod in Augusti rerum administrationem nihil adversi inciderit, sed ediverso prospera omnia et præclara ex arbitrio et voto omnium successerint. Soli reperti sunt Nero et Domitianus, qui ab invidis et male conciliatis quibusdam hominibus persuasi, professionem nostram calumniæ expositam esse voluerunt. A quibus, more iniquissimo, per illos impudentis sycophantiæ profudit mendacium. Sed enim pii parentes tui imperitiam illorum correxerunt, multis sæpe rescriptis eos objurgantes, qui de nobis præter leges et æquitatem, quidquam statuere aut tentare fuissent ausi. Inter quos avus tuus Adrianus, cum ad alios plures, tum ad Fundanum proconsulem Asiæ præfectum, ea de re scripsit. Pater quoque tuus, tecum imperii res administrans, in edicto eo quod a civitates, 296 nominatim vero ad Larissæos, et Thessalonicenses, et Græcos omnes, ne quid rerum novarum fieret, dedit, de nobis scripsit. Te vero amplius etiam, qui de religione nostra eamdem quam illi, imo vero humanitati et philosophiæ accommodatiorem obtines sententiam, facturum esse persuasum habemus, quæ petimus, omnia.» Hæc ille in oratione ad Antoninum. In eis autem, quas scripsit, Eclogis et Scripturarum compendiis, statim a principio, Onesiphoro cuidam eo opere inscripto, veteris instrumenti extra controversiam positos libros recenset. Eum autem virum laudibus vehit, quod et fide probata fuerit, et multum studii in Scripturis addiscendis posuerit. Hierosolyma autem se ea gratia profectum esse aserit, ut certa ibi de libris eis comperiret. Itaque numerum et nomenclaturam eorum proferens: «Quinque, inquit, sunt Mosis libri, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium: Jesus Nave, Judicum, Ruth, Regum quatuor, Paralipomenon duo, Psalmorum Davidis liber; Salomonis Proverbia, sive Sapientia; Ecclesiastes, Canticum canticorum; Job; Prophetarum, Isaïæ, Jeremiæ, et duodecim prophetarum liber: Daniel, Ezechiel, Esdras. Deinde infert: «Ex quibus Eclogas selectasque sententias et doctrinas collegi, in sex, libros digestas.» Hæc de Melitone.